Secundo assignat aliam rationem et responsionem: igitur conditio turpis est substantia matrimonij vitiat matrimonium: quia omnis eius substantia est a deo. unde conditio ipsi contraria irritat eum: quod non est in monachatu: quia quod monachus non habeat proprium est ex institutione ecclesie. xij. q. i. c. certe. et c. nolo. et ideo hoc tolli potest: cum sit a sola institutione pape: de sta. mona. c. cum ad monasterium. et hoc tenet Archiepiscopus. xxxij. q. ij. c. solet. hanc rationem etiam non placet: quia dato quod sit ex institutione ecclesie: tamen quod leges non habeant locum in suis dispositionibus quis facere potest non potest. ut l. nemo. de le. j. Item quia etiam pacta adiecta sunt substantiam contractus a iure civili vel gentium inuentos irritat ipsos actus: ut l. certarum. de testa. tu. et dicta. l. actus legitimi. Item assignat aliam rationem: quia in matrimonio est contractus utroque obligator: ut de ver. sig. l. labeo la. ij. et obligat certe mulieri: quia in matrimonio non recipit in certitudine: de spon. c. j. li. vi. sed monachus hoc possit dici contractus: ut in. c. ad applicam. de regula. non est tamen illi fornicatione cuius est matrimonium: quia in matrimonio hinc inde nascitur obligatio: sed in monachatu non solum proficiens obligat alteri sed solum recipit sicut in ordine vel in ordinis receptione. xxvij. di. diaconi. in quibus morte recipientis proficiendum vel ordinem dantis non dissolvit monachatus vel ordinatio. Item prestatio contra naturam ordinis ut quod possit contrahere non vitiat ordinis receptionem sicut fit in matrimonio morte alterius iugaliu. Et ista est ratio quare non valet matrimonium sed monachatus sic. Sed mihi non placet ista ratio per dictam. l. certarum. ubi est solum factum testatoris: et non valet datio: et ideo placet plus prima decisio per iura primo inducta. Nam et in matrimonio obligat quis etiam deo: sed in monachatu per prius et in matrimonio per posterum siue secundario igitur cum consensu non potest dissolui carnale matrimonium de iure iur. c. tua. el. ij. et de regu. veniens. et c. si. Item quia sed monachus fiat deo non fit tamen nisi medio hominis recipientis loco dei: de regu. c. porrectum. et c. ad applicam. quia etiam obligationes que fiunt deo non valent in foro contentioso: nisi recipiantur ab homine: ut no. in. l. illud. l. de sac. sanc. eccle. facit de usur. q. q. li. vi. et quod no. Inno. de sepul. c. parochiano et ff. de arbi. l. arbiter intra certum. Spe. i. ti. de loca. §. nunc aliqua. v. lxxij. Non ob. quod dei preterita debet repleti contractus. l. pperandum. §. si aut. l. de iudi. vel quod deus recipiat ubi deficit homo: quia non constat quod deus sic vouentium conditio naturaliter pure recipiat: quia iste sic vouendo conditionaliter: vel cum homini pacto contra substantiam non est omnino voluntarius: et forte peccat: et victimae impiorum abominabiles fiunt vel sunt domino. j. q. i. c. sic plus. et c. odit dominus. et ideo sed quis profiteatur ordinem cisterciensium: non tamen est monachus illius ordinis: nisi profiteatur in manibus illius qui potest ipsum ordini incorporare: ut in. c. porrectum. de regu. no. in. c. quod dei timore de sta. mona. Item cum votum emittat conditionaliter vel modaliter siue qualificate non videtur quod obliget pure: etiam si conditio vel qualitas de se non sit licita: ut videtur voluisse Inno. in. c. scripture. de voto. et no. tex. xvij. q. fi. c. si. i. fi. et s. dixi. Nec video rationem quare abbas qui potest professio nem recipere et non recipere non possit eam recipere taliter quod non sit vitiosa: et quod sit vitiosa quod obliget proficiens sicut vxor viro. nec est verum quod habere proprium non sit contra substantiam monachatus: quia saltem hanc substantialitatem recipit ab ecclesia: ut dicto. c. cum ad monasterium. Et sicut quod fit est substantiam contractus inductam a iure civili vel gentium non valet actus. l. certarum. de testa. tu. quod pactum et eius observantia est contra substantiam actus: ut in. l. cum precario. coniuncto. c. fi. de condi. appo. et l. per servum. §. j. de usu et habi. sic quod fit contra substantiam inductam a iure canonico quod pactum et observantia est est substantiam: ut dixi. s. cum igitur professio debeat fieri certe persone recipienti et per profitentem non video: cur pacta apposta contra substantiam non irritent: sicut si premissio fieret seruo contra substantiam qui seruus est minister domini non valeret: quia

haberet iure istius stipulationis iure proprio: Et hoc factum minister non deberet posse dissolvere obligationem iam contractam: tamen potest impedire suo modo: vel ipso mediante contrahenda obligationem: ut in. l. si quis servus ita. et l. servum fructuariu. et l. ij. ff. de stipu. ser. hoc enim non nascitur obligatio ex actu invalido: et sic impedit acquirenda: ut no. xvj. q. vi. §. si. et ibi glo. no. non dissolvit ut dixit Jo. an. Et quod deus ipse non intelligat recipere tale obligationem cum tali preestatione facta probat: quia sic vouens vel proficiens non est in tali professione omnino voluntarius quem voluntarium deus dicit coactus vero exactionem diabolus. i. emit vel acquirit. xv. q. j. non est. no. quod me. cau. in. c. abbas. in glo. ad fi. Quare teneo quod si pactum apponit vel prestatio in professione est substantiam professionis quod incogniti concipiat: vel fiat conditiona liter quod viciet ingressus sicut matrimonium carnale: et hoc nisi possit taliter interpretari quod non viciet salva verborum substantia: quia tunc valebit ut habeat iure administrationis ut dixi. Et adverte quod talis administratio non intelligatur ut habeat vim pacti precise: quia in hoc monachus habet est substantiam monachatus: quia habet ius istius stipulationis iure proprio: sed habebit administrationem ad nutum abbatis reuocabilem et non ut propriam: quia verba sunt intelligenda secundum personas cum quibus profertur. l. plenum. §. equitu. de usu et habi. de maio. et obe. solite. Sic potest saluari opinio. Bar. qui hanc distinctionem posuit per. l. vbi ita donatum. de do. ca. mor. quod fuit gl. in. c. in finuate. §. de. vel vo. imo forte dici posset quod si abbas iurasset non reuocare hanc administrationem quod non posset: ut in. c. non est obligatoriu. et quod ibi Jo. an. de reg. iur. Item iste qui sic vouit posset implorare officium superioris: sicut seruum potest pro obligatione domini: ut no. Inno. qui de. vel vo. c. in finuate. quod dictum est verum: quia ex quo implorat officium iudicis pro quod nulla est obligatio. l. qui per collusionem: de acti. emp. et sic iste monachus non habet ut propria: ita quod debeat hanc conventionem irritari. Si vero apponit ex intervallo vitiat pactum sed non ingressum. Et hec videtur vera quod uterque consensit in pactum tam proficiens quam ipse recipientis: sed si tamen vouens apponisset pactum: et abbas non consensisset recipientis sed consensisset solum professioni sed non pacto: tunc est maius dubium. nam Inno. et Jo. an. in dicto. c. fi. de condi. appo. voluit quod demum tale pactum vitiet quod ambo consentientes in ipsum consenserunt. secus si aliter non consensit: vel simpliciter tacuit: quia habetur tunc per dissentientem fauore religionis siue iurisdictionis: Et ideo datur cautelam. Postquam si vnus apponat tale pactum: traho te cum donec aliam intentionem idem mouere: ut alter dicat consentio matrimonio sed non pacto. ar. d. c. aliqui. xxxij. q. ij. sed mihi videtur sic dicendum quod si prius ante ponit pactum tale per vnum consentientium: et aliter expressit dissentit: et nihilominus demum consentientium quod tenet actus ut purus. Ratio: quia demum consentiendo simpliciter qui pactum apponebat: videtur a priori preestatione et pacto recessisse. l. cum in plures. §. locator ouei. ff. de loca. not. in. l. pacta nouissima. l. de pac. et in. l. non solum. §. morte. ff. de no. ope. nu. et in. c. tua. de sp. Idem si querat tale pactum apponere ipsum solum in mente gestit: quia hoc loco adulteri sit censendus et matrimonium. d. c. aliqui. xxxij. q. ij. facit. l. si repetendi de condi. ob cau. talis enim tacita mens consentientis habetur per non apposta. Si vero tale pactum fuit expressus per vnum contractentium: et alter tacendo consentit nihil dicens: vel alter consentiendo matrimonio: tale pactum incogniti appositum et non aliter consentit altero tacente et non contradicente: tunc credo quod contractus non valeat: per tex. in dicto. c. fi. de condi. appo. qui loquitur indistincte dum dicit: si alter dicat alteri nota quod non dicit si ambo dixerint: sed quod alter alteri dixit et subaudi alius non contradicendo consentit: credo quod non valeat: sed si expresse discessisset: et postea copulati reperirentur: ille videretur a priori pacto inhonesto recessisse et ita in proposito si illo paciscente et volente retinere in professione bona ad vnium et proprietatem abbas dissentisset

tunc et ille conuersus postea reperit videtur a pacto et pro  
 restatōe recessus: et sic potest esse bona cautela Hosti. Sed  
 si pacifcentē simpliciter recipit et abbate nihil dicente sed  
 solus recipiēte talem sic prestantē credo ingressū vitia-  
 ri: quā incōtinēti fuit facta cū pacto uel prestatione pfe-  
 ssio. secus si ex interuallo: quia tunc dicta in talibus p̄fatiō  
 nibus nō videntur repetita in hac p̄fessioe ex interual-  
 lo facta. l. ticia. §. idem respōdit. ff. de verb. obli. et sic potest  
 saluari dictū Inno. Et intelligo hec vera nō solū si reten-  
 tio predicta bonorum sic facta. cōditionaliter et p̄fessio: dicen-  
 do p̄fiteor si licet hec bona ad proprietatē et dñiū retine-  
 re: sed quocumque ex pacto incōtinēti appposito sit facta di-  
 cta bonorum reseruatō cōtra substantiā monachatus: ut  
 puta foueo p̄fessionē ut bona ad proprietatē retinere lice-  
 at. Nam h̄ natura modi sit nō suspēdere p̄ncipiū actus:  
 sed dare qualitatem actui iam in esse p̄ducti: cū tñ appōi-  
 tur ex pacto incōtinēti videtur in esse. l. lecta. §. dicebas.  
 si cer. pe. Et ideo si est modus turpis et sic impossibilis de  
 iure: quia turpe est in monacho retētio bonorum ad propieta-  
 tē vitiat totum cōtractū: p̄sertim quā est cōtra substantiā  
 dicta. l. certaz. de testa. tu. et l. impossibilis. de verbo. ob-  
 li. et l. generaliter. et l. si plagij. eo. ti. vbi est casus quod si p̄mis-  
 sio fit ex causa plagij cōtractus est nullus: et poterat fieri  
 per modū esse. Nam h̄ causa veniat ad firmandū id quod  
 est tñ si est turpis uel cōtra substantiā in appositōe et ob-  
 seruatiā vitiat dictū actū. dicta. l. si plagij. que potest loqui  
 quā causa apponebat per modū p̄mitto ut plagij cōmit-  
 tas: uel p̄mitto causa plagij cōmittendi: loquor semper  
 quā est modus uel causa cui ius resistat in appositione et  
 in obseruatiā. secus si nō assistat: et sic solū in appositōe  
 p̄hibitio: ut dicta. l. vbi ita donatū. que loquitur per viā  
 modi: ut l. cum p̄cario. de p̄ca. Et idē si per modū exce-  
 ptionis fiat cum pacto appposito incōtinēti: ut si dicit vo-  
 ueo me et mea: exceptis bonis talibus que reseruo ad dñi-  
 um mihi: quia et tunc vitiares ingressus: quia substantia ingres-  
 sus nō est ut oīa sua dederit: imo an potest detestari et alij  
 relinquere: ut in auē. si qua mulier. de sacrosan. ec. Sate-  
 or tñ quod si bona alteri nō attribuisset sed simpliter excepissit  
 a dedicatiōe quod essent monasterij. per tex. in auē. ingressi  
 de sacrosan. ec. cōiuncta. l. si quis ita heres instituat ex-  
 cepto fundo. ff. de here. insti. Idem dico si cōditio appo-  
 sita in p̄fessione est resolutiua: donec inuenerit ditiones  
 que dicit donec inducit resolutionē hoc casu: ut not. in  
 l. j. ff. de cōdi. et demō. et tñ talis cōditio resolutiua vitiat  
 matrimoniū appositum in cōtractu matrimoniali carnalis  
 fortius ergo monachatus vitiaabit: hec dixi: quia dñs Anto.  
 de butrio ausus est dicere: quod si predictis modis cōtraher-  
 ret matrimoniū carnale sine cōditione: ita quod nō esset cō-  
 ditio appositum in initio matrimonij sed solū resolutioni  
 esset adiecta: cōditio quod valeret matrimoniū carnale: et for-  
 tius monachatus: sed ipse in hoc dicit cōtra casū dicti. c.  
 si. de condi. appo. dū dicit quod si cōtrahit matrimoniū do-  
 nec idoneus inuenerit quod nō valeret: et tñ illa erat cōditio  
 resolutiua per iam dicta. Idē dicit si per viā modi cōtra-  
 beret dicendo: cōtraho ut euites prole: uel ut ad adulte-  
 riā te prestes: uel cōtraho causa adulterij quod subeas cā p̄-  
 lis euitande dices: quod valeret carnale matrimoniū: et pro  
 eo facit. l. vbi ita mihi donatū. et l. cū p̄cario. h̄ nō credo  
 quod bene dicat: cū h̄mōi pactiōes turpes que vitiat p̄ce-  
 dentē cōtractū: ut dicta. l. si plagij. et l. gnāliter. de verb.  
 obli. et hoc quā sunt cōtra substantiā. nam alie turpitudi-  
 nes quocumque apposite nō vitiaret matrimoniū sed ali-  
 os cōtractus sicut. s. dixi. Tene ergo hoc quod matrimoni-  
 um vitiat et monachatus quicquid ipse dicat: et ad. l. vbi. et  
 l. cum p̄cario. respōde per supradicta. Sed ad unū ē hic  
 aduertendū: si aliquis p̄fiteatur castitatē et obedientiā in  
 manibus abbatis: et paupertatem: cum ista retentione

bonorum ex qua videtur ingressus: an saltem sit astrictus  
 voto castitatis et obedientie. Dico quod si constat quod volebat  
 vouere castitatē vouit: h̄ nō teneat ingressus respectū bo-  
 norum: quia tñ sicut ille qui vult vouere solū castitatē et non  
 alia substantia solēnitatē votū quā illud emittit respectū  
 certe regule: cū facit in manibus illius qui potest eum reli-  
 gioni incorporare: ut no. doc. in. c. insinuāte. qui cle. uel vo.  
 Sic hic quia ex quo in bonis apponebat p̄ctm h̄ substantiā  
 solū in voto paup̄tis: hec adiectio vitiat in alijs: ergo et  
 sic in castitate remanebit obligatus: et erit votū adeo sol-  
 lēne quod dirimet matrimoniū post cōtractū: per dictū. c. in  
 insinuāte: sic intelligo hanc materiā notabile. Nūc vide-  
 amus si papa potest cū bigamo dispensare: ut nō obstante  
 bigamia: uel alia irregularitate: quia forte vir sit sanguis:  
 possit ad sacros ordines in p̄sbyteratū et ep̄atū p̄moue-  
 ri. Quidā doc. Nicolaus furiosus dixit quod non: nisi vsq̄  
 ad subdiaconatū inclusiue: per tex. xxxiii. di. c. lector. et  
 si ordines dicit quod nō recipet cacterē plusq̄ si ordinaret  
 asinus. de quo certū est quod asinus caracterē nō reciperet.  
 Et pro hac opiniōe facit: quia tollere vitium bigamie nō p̄-  
 det a potestate pape. Nam cū surgat a diuisione: quia diuisit car-  
 nē suā in plures: et sic nō possit significare vnionē inter  
 xpm et ecclesiā que significat per cōmixtionē carnalē cū  
 vna vxore: ut in. c. debitū. de biga. et hoc nō possit reinte-  
 grare papa. Nam h̄ papa in his oīa possit sicut deus: ut  
 de transla. p̄la. per totū. deus tñ nō potest post ruinā vir-  
 ginē reintegrare. xxxij. q. v. c. si paulus. l. de rap. vir. l. j.  
 Sic papa postq̄ q̄s carnē suā diuisit in plures ipsū rein-  
 tegrare nō potest quod diuisū nō fuerit: quia deus nō potest facere  
 quod facta nō sint facta nisi fictione. l. in bello. §. facte. ff. de  
 cap. in auē. de equa. do. §. j. colla. vij. l. vez. ff. de reg. iur.  
 Itē quia nō v̄ papa posse h̄ aplm dispensare: ut no. xxv. q.  
 j. c. sunt quidā. Itē quia talis irregularitas videtur eē de iure  
 diuino. d. c. debitū. de biga. quia oportet ep̄m vnus  
 vxoris esse virū. xxvj. di. c. j. et i. et hoc est quod dicit ap̄tus  
 et dicit ius diuinū: ut no. de cle. cōi. c. sane. el. j. contra  
 quod papa nō potest dispensare. de re. spo. cās. S̄ bt̄us Tho.  
 sup. 4. s̄n̄iaz. di. xxvij. q. si. dicit quod bigamie nō est adiū-  
 cta irregularitas de iure diuino uel de iure nāli sed de iure  
 positivo. Patet: quia si nō obstante bigamia ordines ipsi  
 imprimunt caracterē: ut est tex. l. di. c. quicumque. quicquid di-  
 xerit nicolaus p̄dictus. Nec est de essentialibus ordinis  
 quod aliquis nō sit bigamus per p̄dicta: et quia in istis que sunt  
 de iure positivo papa multū potest: ut no. in. c. p̄posuit: de  
 cōcel. p̄bē. ideo potest cū bigamo dispensare: Et sic cōclu-  
 dit dictus sc̄us Tho. Nō obstant cōtraria: quia nō est con-  
 tra aplm quod dispense cū bigamo. Nam aplm nō p̄hibet  
 it cū bigamo dispensari: sed tñ vetuit ipsū non ordinari.  
 Sicut aplm p̄hibuit criosum ordinari. xxv. di. nūc au-  
 tē. et tñ ep̄us dispēsat cū crioso ab adulterio citra: ut in  
 c. at si clerici. de iudi. Preterea dato quod paulus p̄hibuis-  
 set papa posset cōtra p̄hibitionē pauli cū causa dispēsa-  
 re: quia papa ē maior paulo et ceteris aplis in admīstratiōe  
 preterq̄ petro cui in admīstratiōe est par: cū sit ei⁹ loco  
 ij. q. vij. c. puto. et maior alijs in hac admīstratiōe. xxij. di.  
 c. sacrosancta. Itē talis p̄hibitio apli ē ab hoīe nō a deo  
 imēdiatē. ḡ nō ligat ex ea potestas pape quā nō est ex hoīe sed  
 ex deo: de iudi. c. nouit. Et pro h̄ facit s̄n̄ia Inno. de renū.  
 c. nisi cū pridē. in. §. p̄sone irregularitas: vbi tenet quod oīs  
 irregularitas sit a iure positio. et idē dicit i. c. si celebrat. de  
 cle. ex. mi. i. addi. et h̄c s̄n̄iaz sequitur canoniste. Nō ob-  
 quod nō potest restituere diuisū et diuisionē quā fecit bigamus  
 de suo corpe in plēs: quia ut dixi h̄ quod diuisus nō ordines  
 nō est a iure nāli: aut diuisio h̄ a iure positivo h̄ quod papa  
 dispēsat ut dictū est. Fuit enī inductū h̄ impedimētū  
 nō ex defectu sacri. sed quia nō posset esse orator viduitatē  
 quod coniugia frequētauerit: ut dixit tex. xxvj. di. c. vna. in fi.

Aliqui tñ voluerūt dicere q̄ esset de iure diuino hec irregularitas: et esset solū in hoc q̄ bigamus nō posset p̄moueri: sed nō esset q̄ nō posset per papā dispēfari: ut dicit Inno. c. nisi. §. persone. de renū. Sed h̄ nō credo v̄ez: q̄ si ipsa irregularitas esset de iure diuino tunc imp̄meret character si quis ordinaret bigamus sine dispensatōe q̄d est cōtra tex. in dicto. c. quicūq; l. di. Itē si esset a iure diuino irregularitas bigamie: papa saltē tacite videret p̄hibitus dispēfari: ut no. in. c. lras. de resti. spo. nisi subesset cā et papa vellet dispēfari: q̄ cōtra ius diuinū etiam papa pōt dispēfari cū causa: ut dixi. §. in qōne: an dispōnit cōtra ius diuinū: pōt etiā dici q̄ et si defectus sacramēti sit cā irregularitatis: ut dixit glo. xxvj. dis. in sūma. tñ nō sit cā finalis et imediata sed solū sit ipsa irregularitas. xxvj. di. c. achacius. ita dicit Inno. q̄ debz intelligi tex. in. c. debitū. de biga. vnde non est pprie defectus sacramēti cā p̄hibitiōis: S; illa est ratio: q̄ nō pōt esse orator viduitat̄ qui cōiugia frequētauerit: dicto. c. vna. in fi. xvj. di. Et idē dicit de omni irregularitate ut sit a iure positio: siue q̄ sit regularitas rōe delicti: siue q̄ vi ciatus corpe uel illegitimus uel obligatus ad rōcinia ut possit in his papa dispensare. Ex hoc infer̄ q̄ si de facto se facerēt tales p̄moueri q̄ characterē susciperēt: dicto. c. quicūq; l. di. Probat̄ per simile: q̄ in veteri testamēto nō erāt irregularitates p̄petue sed tpales tñ: ut si exibat̄ extra castra: uel tangebāt mortuū: et ita est in nouo testō qñ suspēsus ab officio celebrat: secus si a beneficio. Ex quibus cōcludit̄ q̄ papa in omni pōt irregularitate dispēfari: et sic dispēfari pōt cum obligato ad rōcinia p̄ predicta. et in. c. j. de obli. ad rōci. et cum homicidis et bigamis: ut etiam sacros ordines recipiāt. Nō ob. c. lector xxxiij. di. q̄ ibi martinus papa dicit de ep̄is q̄ nō possint nisi in minoribus dispēfari: sed nō in sacris. Et ordo subdiaconalis tūc nō erat inter sacros: ut in. c. a multis. de eta. et quali. Et q̄ nō loquat̄ de papa p̄: q̄ nō potuisset legē imponere successori: ut in. c. innotuit. de elec. nec sibi ipsi. l. pe. ff. de arbi. Ex quibus cōcludo q̄ papa pōt cum bigamis dispēfari et cū omni irregularitate: et qñq; cōuenit: ut no. glo. in dicto. c. lector. que dicit q̄ lucius dispēfauit cū Panozomitano ep̄o: et martinus dispēfauit in subdiaconatu: dicto. c. lector. xxxiij. di. Nec placet quorundā distinctō: qui dicūt q̄ de ordinata potestate papa dispēfat vsq; ad subdiaconatū inclusiue: in diaconatu uero uel psbyteratu nō pōt de ordinata potestate s; de absoluta. sic nam si est vera snia bti Tho. quā sequit̄ Inno. in dicto. c. nisi. in. §. persone. de renū. q̄ oēs iste irregularitates sunt de iure positio: tūc papa de ordinata potestate pōt cōtra illud dispōere: cū sit supra ius positio: ut no. de cōces. preben. c. p̄posuit. et in cle. j. de immu. ec. Faciūt etiā ista ad qōez: an papa possit a iuramentis absoluere ligatū. In qua dubitatiōe varie sunt glosatorū snie: que sunt relate. xv. q. v. c. auctem. et lxxxv. dis. c. florentinū. no. de spō. c. ij. et in. c. quāto. de iureiur. Naz Laurē. voluit q̄ papa demū possit absoluere cū causa et clauē discretōis interueniēte sine causa v̄o nō possit. Et dixit tñ esse legitimā qñ ex obseruatiōe sequeret scādā lū incōportabile: ut dicto. c. quāto. et dicto. c. ij. de spon. vel si malū exemplū sequeret in multos: Dugucio no. dixit indistincte papā nō posse absoluere a iuramento licitō: et oīa iura que dicūt papā posse a iuramento absoluere: intelli gēda fore de iuramentis illicitis. xv. q. v. auctē. cū caplis se. Et assignat rōem: q̄ in his q̄ sunt de iure naturali papa nō pōt dispēfari: ut in. c. et si xps. de iureiur. vbi dicit̄: Clouete et reddite vota deo. et in. c. magne. de voto. Tācredus fuit aut̄ in opiōe q̄ in oī iuramento quēlibet possit absoluere: dūmodo fiat cōmutatio in aliud q̄d sit deo magis acceptū et cā subsit: et sine cā nō possit.

Ego vero sic dico et primū dico cōsiderandū si iuramentū est illicitū: nam si cōstat quis pōt cōtra illud ppria auctoritate venire. Si v̄o est licitū et cōstat: tunc si est licitū ex parte p̄stantis s; nō recipiētis tunc absoluit papa: qñ imo quilibet ep̄us: nec est q̄ aliqua extrinseca cā subsit sed sufficit turpitudine illicita ex parte recipiētis. Et idē si recipiēs locupletet̄ cū dāno alterius: s; non adsit alia turpitudine: de iureiur. c. veniēs. in glo. fi. dum tñ dānuz enorme sit. imo plus voluit Inno. de elec. c. venerabilez q̄ si superioris copia haberi nō possit: tunc posset q̄s venire contra iuramentū ppria aucte: qñ vrgeret necessitas. xi. q. iij. c. antecessor. Si aut̄ iuramentū est licitū ex parte vtriusq; videlz p̄stantis et recipiētis: tūc si iuramentū est prestitū in materia spectāte ad papā: uel que a pape dependeat potestate: uel in materia cōcernēte publicā vtilitatē et in māibus pape cōsistente: tūc papa pōt tollere iuramentū ppria aucte: ut in. c. veniēs. de iureiur. Et ē rō: q̄ tale iuramentū interpositū super re alterius nō potest esse precisū nisi inq̄tū vult superior. Sicut enī cū concernit vtilitatē solius priuati: ille priuatus pōt absoluere: ut in. c. sicut. de spon. et c. ij. et not. legiste in. l. labeo. ff. de iureiur. sic et hoc casu papa qui erit superior poterit: q̄ isto casu censet̄ excepta auctas superioris: ut in. c. veniēs. de iureiur. et de rescrip. c. cōstitutus. Si aut̄ iuramentū prestat̄ in alia materia ad papā nō pertinente uel ipsius potestate nō dependente: q̄ forte iuramentū est factū deo: et ipsi directū ut ipsi soli placeat: uel ad vtilitatē tertij: et tūc cum cā pōt papa a iuramento absoluere. Et est rō: q̄ cū causa papa pōt priuato auferre rem suā: et sic videt̄ a iuramento absoluere in p̄iudiciū ipsius tertij ex nō cā licita respectu iure tertij: qñ cōmisset aliqd̄ tertius: ex quo posset suo iure priuari nō simpliciter q̄d cōmitteret in maius bonū si p̄ti nō est magis bonū: et hoc qñ est prestitū tñ parti: s; si prestitū sit tñ deo: tunc est causa qñ cōmutat in meliori bono: ut no. in. c. ij. de iureiur. Et qñ dicat̄ prestitū tñ deo: uel tñ parti: uel deo et parti: vide in. c. ij. de spon. sine causa aut̄ nō posset absoluere: ut videt̄ velle glo. in dicto. c. quāto. et Inno. idem in. c. cū inter. p. de renū. et hoc est v̄ez q̄tū ad hoc ut absolutus: uel cū quo est dispensatū sit secur̄ in foro penitētie: ut dicto. c. quāto. et xv. q. v. auctem. sed in foro contētiōso p̄sumeretur cā et esset tutus in illo per absolutionē pape: ut not. Archi. in dicto. c. florentinū. et bti Tho. in secūda secūde. lxxxix. q. i. q̄ intelligo verū a deo q̄ de hac absolutionē nō posset per conciliū: uel quēcūq; aliū disceptari: siue etiā recenseri aut disceptari: cū facta pōtificij nullius sint iudicio submissa. ix. q. iij. c. nemo. et lxx. di. si papa. que tñ intelligo ut pluries dixi. §. nisi ex tali absolutione turbaret̄ status vniuersalis ecclesie uel fidem cerneret. q̄ tunc posset cognoscere cōcilium generale si causa fuisset legitima. xxv. q. j. c. sunt quidam. Et ideo si papa iurasset et vouisset renūciare papatu: p̄pter vnire forte ecclesiā et tollere scisma q̄d ingeret: uel p̄pter aliud bonū quod cōcerneret statū ecclesie v̄is: puta si iurasset aliquo loco celebrare generale cōcilij: p̄pter tollere aliquas hereses que in dei ecclesiā ingerēt: tunc si vellet se absoluere uel alteri suā absolutionē cōmisset: posset cōcilij aiaduertere si causa esset legitima: ut dixi. §. in qōe que sit maior: an snia pape uel cōcilij. sic intelligo hanc qōnem. Ulterius dubitat̄: an papa potest dispēfari in casibus lege diuina prohibitis in matrimonio. Circa q̄d primo est inuestigandū qui casus sunt lege diuina p̄hibiti. Pro quo est sciendū q̄ in leuitico due tñ persone erant p̄hibite: q̄ filius nec matrē: nec pater filiā uocare poterat postea lege alia diuina duodecim persone sunt p̄hibite mater nouerca soror neptis amita mater tera vxor patris: s; glo. in dicto. c. lras. dicat̄ vxor patris